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1. Innledning
Regional planlegging skal stimulere den fysiske, miljømessige, helsemessige, økonomiske, 
sosiale og kulturelle utviklingen i regionen. Fylkestinget er planmyndighet for regionale 
planer og vedtok i FT-sak 156/2018 oppstart av regional plan for arealforvaltning, som er 
forankret i "Regional planstrategi for Nordland 2016-2020".  

Nordland har en variert og unik natur med blant annet en fjerdedel av kystlinjen i landet og 
ressursrike havområder rett utenfor. Ansvaret som er knyttet til forvaltningen av disse 
områdene er stort og må gi fremtidige generasjoner de samme muligheter som vi har. Fylket 
er også rikt på en rekke andre verdier som er knyttet til så vel sosiale fellesskap i byer og 
tettsteder, kulturaktiviteter, mineraler, kulturminner, naturverdier og særegent landskap. Disse 
skal også forvaltes i et langsiktig perspektiv og med respekt for deres egenverdi.  

Den regional planlegging er et verktøy for å gi strategisk retning til samfunnsutviklingen i 
hele fylket. Gjennom planleggingen mobiliseres aktører og offentlig innsats samordnes med 
sikte på utvikling av fylket. Statlige aktører er forpliktet til å delta i arbeidet med regionale 
planer, og skal legge planene til grunn for egen planlegging og virksomhet. 

En bærekraftig regional arealpolitikk som følges opp av statlige etater og kommunene, vil 
bidra til en utvikling som sikrer befolkningen gode sosiale liv bygd på en økonomisk 
utvikling uten at framtidige generasjoners muligheter reduseres. I tillegg sikrer den 
forutsigbarhet for investeringer og framtidsmuligheter for næringslivet. 

Planprogrammet er en oppskrift for planarbeidet og gjør rede for formålet med planarbeidet. 
Det forteller om framdrift og milepæler i planprosessens, hvilken kunnskap som legges til 
grunn og hvilket medvirkningsopplegg som skal skje. Ikke minst redegjøre planprogrammet 
for de spørsmål planen tar sikte på å løse.  

Høringen av dette planprogrammet er opptakten til planarbeidet, og skal bidra til at den 
endelige planen har de nødvendige verktøy for å løse de spørsmål planen tar opp og de mål 
som fastsettes. Til høring av planprogrammet er det ønskelig med innspill på: 

• Er det tema eller utredninger som bør være med?

• Innspill til kunnskapsgrunnlag med forslag til metoder for innhenting av kunnskap,
herunder hvilke tema bør inngå i et arealregnskap

• Er det mangler i det foreslåtte programmet for utredninger av konsekvenser for miljø
og samfunn av planen?

• Forslag til andre opplegg og metoder for medvirkning

2. Bakgrunn
Gjeldende regionale arealpolitikken i Nordland ble fastsatt ved vedtaket av Fylkesplan 2013- 
2025. Siden 2013 har det skjedd vesentlige politiske kursendringer. Det er nå en større 
oppmerksomhet rettet mot miljøutfordringer og klimatilpasning. Det er også vedtatt planer og 
strategier i Fylkestinget som har arealmessige føringer, men som har lagt opp til at 
arealpolitikken skal avklares sammen med andre arealinteresser. Ikke minst er det et større 
fokus på FNs bærekraftsmål som setter mål for økonomisk, sosial og økologisk bærekraftig 
utvikling. 
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Hensikten med arealplanleggingen er ifølge loven å legge til rette for en bærekraftig utvikling 
og gi grunnlag for samordnede vedtak om bruk og vern av ressurser. I tillegg til sosial og 
økonomisk utvikling er blant annet folkehelse og samfunnssikkerhet viktige hensyn som skal 
ivaretas i planleggingen. Dermed er arealforvaltningen i sterkere grad blitt et redskap for den 
generelle og brede samfunnsutviklingen. 

Virkeområdet for planen vil være i henhold til plan- og bygningsloven hele fylket, herunder 
vassdrag og sjøområder ut til én nautisk mil utenfor grunnlinjene. 

3. Formålet med planarbeidet
God arealforvaltning må bygge på langsiktighet og forutsigbarhet. Sentralt i dette bildet står 
behovet for en bærekraftig utvikling som balanserer mange ulike hensyn. Ikke minst skal den 
balansere mellom utviklingsretninger bygd på klima og miljømessige, sosiale, økonomiske og 
forhold.  

Regional plan for arealbruk har flere hensikter. Først og fremst skal planprosessen revidere og 
oppdatere eksisterende arealpolitikk i Nordland. Det vil si at fylkesplanens arealpolitiske 
retningslinjer og de regionale planbestemmelsene skal gjennomgås med sikte på endinger som 
har skjedd i politikk og behov siden vedtak i 2013.  

Den regionale planen for arealforvaltning skal også utarbeide arealpolitikk for andre regionale 
planer:  
Regional plan for landbruk,  
Regional plan for by og regionsenterpolitikk,  
Regional plan for vannregionen Nordland og Jan Mayen og  
Regional plan for høstbart vilt og innlandsfiske.  

Det er også en intensjon at arealpolitiske føringer fra andre pågående planprosesser, Regional 
plan for kulturminner og Regional plan for miljø og klima, skal innarbeides. 

Regjeringen har i Nasjonale forventninger til regional og kommunal planlegging 2019-2023 
påpekt at FNs bærekraftsmål skal legges til grunn for samfunns- og arealplanleggingen: 

Regjeringen har bestemt at FNs 17 bærekraftsmål, som Norge har sluttet seg til, skal være det 
politiske hovedsporet for å ta tak i vår tids største utfordringer, også i Norge. Det er derfor 
viktig at bærekraftsmålene blir en del av grunnlaget for samfunns- og arealplanleggingen 

4. FNs 17 bærekraftsmål
FNs bærekrafts mål er et verktøy for i fellesskap å utrydde fattigdom, bekjempe ulikhet og 
stoppe klimaendringene innen 2030. Bærekraftsmålene er en FN-avtale som ikke er juridisk 
bindende. Norge har vært med på å vedta de, og det påligger nasjonen et ansvar å 

https://www.fn.no/Om-FN/FNs-baerekraftsmaal
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implementere og jobbe for å realisere bærekraftsmålene innen 2030. Målene skal fungere som 
en felles global retning for land, næringsliv og sivilsamfunn.   

Figur 1 FNs 17 bærekraftsmål 

Målene tar opp de tre dimensjonene for bærekraftig utvikling – den klima og miljømessige, 
den sosiale og den økonomiske. Figuren over viser at det er en gjensidig avhengighet mellom 
målene. En økonomisk bærekraft uten hensyn til klima og miljø eller sosial bærekraftig 
utvikling vil ikke på sikt skape bærekraftig økonomisk vekst. Alle de tre dimensjonene for 
bærekraftig utvikling må oppfylles for å kunne oppnå målene for nasjonalt og internasjonalt 
samarbeid.  

Bærekraftsmålene er et internasjonalt verktøy som må følges opp på alle nivå. 
Fylkeskommunen må med bakgrunn i sin rolle, som strategisk utvikler og samordner av 
nasjonal og lokal politikk, være en pådriver for at bærekraftsmålene tas i bruk i regionen. 
Regional politikk for arealforvaltning som bygger på målene må ha en god forankring og 
legitimitet i kommunene. Dette setter krav til prosessen. 

Til sammen er det 169 delmål som følger opp de 17 målene. Enkelte av målene kan synes 
overflødige for oss. Imidlertid har alle målene et eller flere delmål som også gjør de aktuelle 
for oss i Nordland. Det kan imidlertid være behov for en omformulering slik at de bedre 
tilpasses vår regionale sammenheng. 

Selv om de skandinaviske landene har kommet langt og oppfyller FNs bærekraftsmål på 
mange områder, er det mål hvor vi har spesielle utfordringer. Dette er synliggjort i figuren 
under. 
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Figur 2Bertelsmann Stiftung and Sustainable Development Solutions Network -2018 (image edited by SB
Insight)

Figuren over viser at detfor de skandinaviske landene er muligheter for forbedring for de
målenesom angår klima og miljø. Målenevi bør ta tak i er: 12 - Bærekraftig forbruk og
produksjon, 13 - Klimatilpasning, 14 - Livet i vannetog 15 - Livet på land.

Samordnetbolig-, areal- og
transportplanlegginger i denne sammenheng
et viktig verktøy. Denne
planleggingsmetodikken må følges opp med
fokus på kvalitet i debygde omgivelseneog
innsats for inkludering og likeverdige levekår.

Arealplanleggingen og forvaltningen av
arealer er etviktig verktøy for en god
samfunnsutvikling. Bærekraftsmålene er
utarbeidet for en global sammenheng. Enkelte
mål må nok omskrives litt for å gjøres bedre
rettet mot situasjonen i Nordland. De sentrale
bærekraftsmålene knyttet til arealforvaltning er:

Utrydde sult, oppnå matsikkerhet og bedre ernæring, og fremme bærekraftig
landbruk

Figur 3Sentrale bærekraftsmål i planarbeidet
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God helse – Til dette målet er det blant annet knyttet delmål som omhandler 
tuberkulose og selvmord. Nordland har som resten av landet et behov for å 
arbeide med selvmordsproblematikk. Imidlertid er det overordnede helsebildet 
for oss knyttet til livsstilssykdommer hvor den gode medisinen for å redusere 
helseplager er mer fysisk aktivitet og et sundere kosthold. Etablering av gang- 
og sykkelveger er gode tiltak for å forebygge livsstilssykdommer. 

Rent vann og gode sanitærforhold har delmål som angår reduksjon av 
forurensning, vannforvaltning og styrking av lokalbefolkningens mulighet til å 
delta i forvaltningen av vann- og sanitærforvaltningen. Mål 6 angår også 
gjenoppretting av vannrelaterte økosystemer.  
Godt drikkevann er viktig for god helse og behovet til 
næringsmiddelindustrien. Nødvendig sikring kan skje ved god arealforvaltning 
basert på bruk av verktøy i plan- og bygningsloven.   

Nordland er netto eksportør av ren fornybar energi. Målet omhandler også 
tilgang. Også i Nordland er det områder hvor kapasitet og sikkerhet i 
ledningsnettet kan økes. Mulighetene for god tilgang til en overkommelig pris 
av fornybar kraft fra fylket er viktig for samfunnsutviklingen også i andre deler 
av landet.   

Fornybar energi til en overkommelig pris er nødvendig for å løse en rekke 
utfordringer knyttet til de andre målene. Det kan dreie seg om jobber, 
sikkerhet, klimaendringer, matproduksjon eller muligheter for økt 
verdiskaping.  

Nordland er et langstrakt fylke med behov for god fysisk infrastruktur i veier, 
jernbane, ferge- og båtforbindelser samt digitale løsninger. Nødvendig 
utvikling av lokalsamfunnene langs kysten og på øyene krever betydelig 
økonomiske midler til infrastruktur. Som stor råvareprodusent er forbindelsene 
til eksportmarkedene avgjørende for verdiskapingen og 
lokalsamfunnsutviklingen. 

Bærekraftsmål 11 om Bærekraftige byer og lokalsamfunn uttrykker "Gjøre 
byer og bosettinger inkluderende, trygge, motstandsdyktige og bærekraftige". 
Dette målet er et av de mest sentrale i arealforvaltningen. Det er i byer og 
lokalsamfunn ressurser er samlet, og en stadig økende andel av oss bor og 
oppholder seg i byer og tettsteder, og det er her de fleste arealmessige 
endringene skjer. Til dette målet er det knytte delmål om god medvirkning i 
planleggingen.  Målet omhandler også å støtte sosiale og miljømessige 
forbindelser mellom byområder, omland og spredtbygde områder gjennom 
regionale utviklingsplaner. 
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Delmålene for dette bærekraftsmålet tar blant annet opp at det skal 
gjennomføre det tiårige handlingsprogram for bærekraftig forbruk og 
produksjon. Dette følges opp i Nordland gjennom utarbeiding av regional plan 
for klima og miljø. Det andre delmålet tar opp at vi innen 2030 skal oppnå en 
bærekraftig forvaltning og effektiv bruk av naturressurser. Begge diss temaene 
er svært relevant for arealforvaltningen 

Stoppe klimaendringene - "Handle umiddelbart for å bekjempe 
klimaendringene og konsekvensene av dem" Delmål 13.2 uttrykker 
«Innarbeide tiltak mot klimaendringer i politikk, strategier og planlegging på 
nasjonalt nivå.  Det arbeides i fylkeskommunen og i kommunene med klima- 
og miljøplaner som skal bidra til å redusere utslipp som skaper klimaendringer. 
Arealforvaltning er et viktig verktøy for å redusere transportbehov og å legge 
til rette for at tiltak som styrker samfunnets motstandskraft. 

Liv under vann - "Bevare og bruke hav og marine ressurser på en måte som 
fremmer bærekraftig utvikling". Nordland har gjennom alle år vært svært 
avhengig av livet i havet. Forvaltning av havets og elvenes ressurser er 
avgjørende for verdiskapingen og bosettingen i fylket. Fylket har også en 
fjerdedel av landets kystlinje. Forvaltningen av denne har betydning for livet i 
sjøen. 

Delmålene peker på at det må arbeides med å motvirke skadevirkninger, styrke 
systemenes motstandsevne og iverksette gjenopprettende tiltak for å gjøre 
havene sunne og produktive. 

Rike korallrev langs kysten gjør det viktig å begrense og håndtere 
konsekvensene av havforsuring. Vern er et av virkemidlene som må vurderes 
brukt. Norge har i dag vernet 1% av sjøarealene. Bærekraftsmålet oppfordrer til 
en målsetting om vern av 10% av havarealet. 

Bærekraftsmål 15 uttrykker: "Beskytte, gjenopprette og fremme bærekraftig 
bruk av økosystemer, sikre bærekraftig skogforvaltning, bekjempe 
ørkenspredning, stanse og reversere landforringelse samt stanse tap av 
artsmangfold" 

Innarbeiding av prinsipper om økosystemer og biologisk mangfold i nasjonale 
og lokale planleggings- og utviklingsprosesser er et av verktøyene det pekes på 
i delmålene. I Nordland med store fjellområder er forvaltningen av disse viktig 
for å yte viktige bidrag til en bærekraftig utvikling. 



9 

Samarbeid mellom offentlige, private og frivillige organisasjoner er nødvendig 
for å oppnå bærekraftig utvikling. Utviklingen av nordlandssamfunnet er et 
felles anliggende for alle som virker i fylket. Arealplanleggingen i særdeleshet 
er avhengig av god samhandling og utstrakte prosesser for å oppnå vedtatte 
mål.  Fylkeskommunens rolle som samfunnsutvikler og tilrettelegger må 
brukes.  

5. Nasjonale føringer
I de gjeldene nasjonale forventninger til kommunal og regional planlegging er 
klimaendringene og omstilling til et lavutslippssamfunn tatt opp:  

Fylkeskommunene og kommunene vektlegger arbeidet med å redusere utslipp av 
klimagasser, inkludert utslipp fra arealbruksendringer, mer effektiv energibruk og 
miljøvennlig energiomlegging. Oppdatert kunnskap om forventede klimaendringer og 
konsekvenser brukes i planleggingen.  

Fylkeskommunene og kommunene legger vekt på klimatilpasning og samfunnssikkerhet i 
sin planlegging, og legger de høye alternativene fra nasjonale klimaframskrivinger til 
grunn for arbeidet. Risiko- og sårbarhetsanalyser legges til grunn for plan- og 
byggesaksbehandlingen 

Regjeringen uttrykker i dette dokumentet at vi står ovenfor 
fire store utfordringer: 

• Å skape et bærekraftig velferdssamfunn

• Å skape et økologisk bærekraftig samfunn gjennom
blant annet en offensiv klimapolitikk og en forsvarlig
ressursforvaltning

• Å skape et sosialt bærekraftig samfunn

• Å skape et trygt samfunn for alle

Spesifikke forventninger til planleggingen er blant annet: 
• Fylkeskommunene vurderer bruk av gjensidig

forpliktende avtaler for å styrke oppfølgingen av de
regionale planene.

• Fylkeskommunene og kommunene baserer samfunns- og arealplanleggingen på et
oppdatert kunnskapsgrunnlag og har tilgang til nødvendig plankompetanse.

• Fylkeskommunene og kommunene legger til rette for vekst og utvikling i kompakte og
klart avgrensede byområder gjennom regionale bolig-, areal- og transportplaner.
Planene fastsetter regionalt utbyggingsmønster, senterstruktur og hovedtrekk i
transportsystemet

Figur 4 Regjeringens forventninger 
til regional og kommunal planlegging 
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De regionale og lokale myndighetene har sentrale oppgaver med å håndtere disse 
utfordringene. Det gjelder alle kommuner, uavhengig av størrelse og kompetanse. 
Planlegging er et av deres viktigste verktøy.  
Kommunene utarbeider arealstrategier som del av kommuneplanens samfunnsdel, og legger 
disse til grunn ved revisjon av kommuneplanens arealdel. 

6. Utfordringene i Nordland
God arealforvaltning er et sentralt verktøy i arbeidet for at nordlandssamfunnet utvikler styrke 
for å møte fremtidens utfordringer. Disse vil bli mer inngående drøftet i kunnskapsgrunnlaget 
til den regionale planstrategien som skal utarbeides. En god kobling opp mot det arbeidet vil 
være sentralt for å utvikle en arealpolitikk som er tilpasset utfordringene i Nordland.  

En viktig oppgave i utviklingen av nordlandssamfunnet er å 
bygge motstandskraft mot effekter av fremtidens klima. Andre 
utfordringer nordlandssamfunnet står overfor er endringer i 
befolkningsstrukturen med fraflytting og en stadig økende 
andel eldre. Samtidig har Nordland i alle år vært et 
råvareproduserende fylke som er avhengig av god 
kommunikasjon til omverden.  

Fraflyttingen fra de mange små utkantkommunene bidrar til en 
utarming av kommunenes viktigste ressurs. Mange kommuner 
opplever også strammere økonomi, og dermed også mindre 
ressurser til tjenester for befolkningen og planlegging for et 
bedre samfunn. Redusert planlegging svekker styring av 
utviklingen og beredskap for å møte framtidige behov til beste 
for lokalsamfunnet.   

Eksisterende arealpolitikk har i noen grad fokus på samordnet areal-, transport- og bolig-
planlegging. Den gir imidlertid ingen tydelig retning, og bør i den kommende planprosessen 
få stor oppmerksomhet sammen med klimaendringer jfr. kap. 8.6 i dagens arealpolitikk. På 
samme måte vil også andre tiltak som bidrar til utvikling av samfunnet, akvakultur, uttak av 
mineraler og løsmasser, infrastruktur for et bærekraftig reiseliv, veibygging og etablering av 
ulike byggerier være inngrep hvor det må gjøres avveiinger mellom bruk og vern. Summen av 
slike valg bør dokumenteres på et målbart vis for å kunne gi en evaluering om utviklingen går 
i ønsket retning. Utviklingen av en hensiktsmessig arealregnskap er nødvendig. 

Foto 1 Street art Bodø, foto DB 
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Nordland fylkeskommune har en 
samarbeidsavtale med Sametinget. Denne ble 
godkjent av fylkestinget i FT-sak 154/2018. I 
avtalen er det blant annet tatt opp reindriftens 
betydning og behov for beskyttelse av arealer: 
- Partene er enig om å arbeide aktivt for å 

redusere antall reinpåkjørsler på 
Nordlandsbanen. Etter modell fra Troms 
fylkeskommune vil Nordland fylkeskommune 
vurdere et arbeid for en regional plan for 
reindrift og invitere Fylkesmannen i Nordland 
med på et slikt arbeid.  

- Partene er enige om at arealvernet for reindriften må sikres. Reindriften er utsatt for 
press fra mange hold og har derfor et spesielt behov for vern av sine beiteområder. 
Reindriftens arealinteresser må ivaretas gjennom gode arealplanprosesser.  

7. Planens virkning
Regionale planer skal gi rammene for en politikk som skal ivareta og utvikle verdier i fylket. 
Dette er økonomiske, sosiale og fysiske verdier. Regionale planer er imidlertid ikke juridisk 
bindende, men de gir uttrykk for en regional politikk som kommuner og statlige organ skal ta 
hensyn til i sin planlegging og enkeltsaksbehandling. 

Denne planen vil bli utarbeidet i henhold til plan- og bygningsloven. I loven er det presisert at 
når ikke annet er bestemt, gjelder loven for hele landet, herunder vassdrag. Den gjelder også i 
sjøområder ut til én nautisk mil utenfor grunnlinjene. 

Den regionale planen for arealforvaltning 
vil bestå av målsettinger, arealpolitiske 
retningslinjer og regionale 
planbestemmelser vil bli vurdert.  Samlet vil 
dette være uttrykk for en regional politikk 
og interesser som blant annet kan være 
grunnlag for innsigelser der lokal politikk 
strider mot viktige nasjonale og regionale 
interesser.  

I planarbeidet vil det også bli vurdert om det skal utarbeides avtaler. Avtaler kan være 
hensiktsmessige verktøy spesielt knyttet opp mot gjennomføringen av planens 
handlingsprogram.  

Foto 2 Reindrift. Foto Fylkesmannen i Nordland 

Foto 3  Henningsvær, Foto DB 
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Planbestemmelser 
Til denne planen er det aktuelt å vurdere utarbeiding av regionale planbestemmelser. 
Regionale planbestemmelser er det eneste verktøyet i den regionale planleggingen som er 
juridisk bindende, og de har en gitt gyldighetsperiode. Dette innebærer at der stat eller 
kommuner ønsker å fremme planforslag eller tiltak som er i strid med bestemmelse, så må det 
søkes om fritak. I Nordland er dette søknader som i dag må ha godkjenning av fylkestinget.  

I planarbeidet vil det bli vurdert å utarbeide nye planbestemmelser for kulturminner innen 
tema som ikke er omfattet av lovverket og hvor det er store regionale interesser. Aktuell 
tematikk er for bruk av metallsøkere og for kulturminner fra den andre verdenskrig.  

I eksisterende arealpolitikk er det en regional planbestemmelse om etablering av kjøpesentra 
utenfor byer og regionsentra. Denne skal som del av planarbeidet gjennomgås med bakgrunn i 
de erfaringer som er høstet.  

8. Metodisk tilnærming
I planarbeidet vil det være hensiktsmessig å legge til grunn en tilnærming som tar tak i 
utfordringsbildet i fylket på en strukturert måte, og hvor virkemidler for arealplanleggingen 
slik de er gitt i plan - og bygningsloven tas i bruk.  

En god ramme for arealforvaltningen 
bør bygge på en omforent arealstrategi 
som kan si noe om mål og hvor og 
hvordan utviklingen i fylket skal skje. 
Regional politikk kan imidlertid avvike 
fra lokale interesser, men må være kjent 
og akseptert i kommunene som 
arealplanmyndighet. Denne må blant 
annet bygge på de føringer som 
framkommer av vedtatte regionale 
planer; by- og regionsenterpolitikk og 

landbruk og prinsippene i samordnet bolig, areal og transportplanlegging. Sammen med 
overordnede prinsipper for god planlegging og forsterking av samfunnets motstandskraft mot 
forventede endringer i klimaet.  Dette vil være det overordnede rammeverket for arbeidet. 

Utviklingen av nordlandssamfunnet er tuftet på en strategisk og målrettet utvikling av 
verdiskaping og by- og lokalsamfunn. I fylkeskommunens arbeid med Smart spesialisering er 
det besluttet å satse på reiseliv, blå sektor og industri. Det er i byene og tettstedene de fleste 
arealmessige endringer skjer. Det er også her de fleste bor i dag og vil bo i framtiden. Dette er 
steder som også er viktige for tilflytting og redusering av fraflyttingen fra fylket. Utviklingen 
av disse er vesentlig for nordlandssamfunnet. 

Foto 4 Laksforsen i Vefsna, foto DB 
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9. Kunnskapsgrunnlaget 
Arbeidet skal også bygge på utvalgte arealanalyser for å avdekke om pågående 
utviklingsretning er ønskelig og i samsvar med de målene en setter seg for arealbruken. 
For at kunnskapsgrunnlaget skal være relevant i fylket, må det bygge på innspill som 
framkommer i høringen av dette planprogrammet.  
 
Nordland er et fylke hvor samfunnsutviklingen er sterkt knyttet til natur- og kulturverdier. Det 
vil også i fremtiden være det grunnlaget som vil være en vesentlig del av forutsetningen for 
utvikling. Uten en bærekraftig utvikling av dette grunnlaget vil den samfunnsmessige og 
økonomiske utviklingen bli vanskelig. 
 
Deler av kunnskapsgrunnlaget vil bestå 
av den statistikk og de analyser som vil 
bli utarbeidet i forbindelse med det 
regionale planstrategiarbeidet. I tillegg 
bør det bestå av spesifikk arealstatistikk 
og analyser basert på GIS verktøy.  
 
Dette statistikk og analysegrunnlaget kan 
blant annet bestå av: 

1) Andel av handel i sentrum, gjerne i en tidsserie. (Der sentrum ikke er definert i 
kommunal plan kan en radius på 500 meter fra byens eller stedets torg være 
hensiktsmessig å bruke).  

2) Utvikling av befolkningstetthet i sentrum 
3) Andel av befolkningen som bor mindre enn 500 meter fra offentlig grøntområde 
4) Antallet personer pr. arealenhet regulert grøntområde 
5) Avstand fra sentrum, stedets torg, til videregående skole. 
6) Utvikling av grøntområdene (daa) de siste årene. 
7) Antall dekar tillatt nedbygd matjord pr. år 
8) Lokalisering av offentlige kontorer og institusjoner. 
9) Basert på landskapskartleggingen som er gjort for fylket skal størrelsen på utvalgte 

inngrepsfrie områder følges opp med gitte tidsintervaller.   
 
I tillegg til dette faktagrunnlaget er det satt i gang et 
arbeid med utarbeiding av scenarier for utvikling av 
nordlandssamfunnet basert på FNs bærekraftsmål. 
Det er fem ulike utviklingsretninger: 

I. Null-alternativet, som skal fortelle om hva 
som skjer hvis det ikke gjøres endringer 

II. Alternativ 1, Hva blir den forventede 
utviklingen hvis økonomien har hovedfokus 

III. Alternativ 2, Hva blir den forventede 
utviklingen hvis sosial bærekraft har hovedfokus. 

Foto 6 Landegode Foto DB 

Foto 5  Petter Dass museet Alstahaug. Foto DB 
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IV. Alternativ 3, Hva blir den forventede utviklingen hvis hovedfokuset er bærekraftig 
utvikling av natur og miljø. 

V. Alternativ 4, Hva skjer arealmessig i en ønsket utvikling  
 

FNs bærekraftsmål skal legges til grunn for politikken i planen. Til de 17 målene er det 
utarbeidet i alt 169 delmål. Ikke alle disse er like aktuelle for arealpolitikken i Nordland. Som 
en del av kunnskapsgrunnlaget må disse 169 delmålene gjennomgås med sikte på å utpeke de 
mest relevante, og knyttes de til indikatorer som kan være enkle i bruk. Sammen med GIS 
analysene vil dette være grunnlaget for oppfølgingen av utviklingen.  
 
Det tas sikte på at dette vil være noe av grunnlaget for den årlige rapporteringen av planen til 
fylkestinget.  
 

 

10. Mål for planprosessen 
Intensjonen med målene er at de skal være referansepunkt i hele planprosessen. Utarbeiding 
av mål, planretningslinjer og eventuelt planbestemmelser må veies opp og ses i forhold til 
prosessmålene.  
 
Det vil i planprosessen bli utviklet egne mål for arealdisponeringen i fylket. Disse må legges 
til grunn for og må følges opp av nasjonale, andre regionale og lokale myndigheter. 
Kommunenes rolle som arealplanmyndighet blir spesielt viktig. 
 
Prosessmål 
 

Mål 1:  Planprosess skal være åpen og inkluderende og bidra til en kunnskapsbasert 
arealpolitikk. FNs bærekraftsmål skal legges til grunn for og brukes aktivt i 
planprosessen. 
 
Mål 2: Den regionale planprosessen skal legge opp til god og bred medvirkning som 
bidrar til eierskap til vedtatt plan.  
 
Mål 3 Planprosessen skal legge den skisserte metodiske tilnærmingen til grunn for 
organisering og disposisjon av plandokumentet. 

 
 

11. Konsekvensutredning av planforslaget 
Konsekvensutredninger (KU) skal utarbeides for planer som vil ha arealmessige føringer. 
Regional plan for arealforvaltning i Nordland vil oppfylle dette kravet, og utarbeiding av KU 
er nødvendig og innholdet og prosess er gitt i pbl §14.  I loven påpekes at KU-en skal 
inneholde en beskrivelse av de berørte områdene og de problemstillingene som anses som 
viktige for miljø og samfunn. Planprogrammet skal også gi informasjon om hvilke metoder 

https://lovdata.no/dokument/NL/lov/2008-06-27-71/KAPITTEL_2-5#KAPITTEL_2-5


 

15 
 

som er tenkt benyttet. Konsekvensutredning av en regional plan må nødvendigvis tilpasses da 
bestemmelsen i hovedsak er formulert for å være dekkende for detaljerte tiltak og planer.   
 
KU av regionale planer følger av KU-forskriften §6a. KU-en skal redegjøre for virkningen av 
planen på et overordnet nivå. KU-en skal følge plandokumentene for å opplyse om planens 
virkning og dermed gi et bedre beslutningsgrunnlag.  
 
KU-en skal beskrive et null-alternativ hvor dagens situasjon for samfunn, miljø og 
naturverdier beskrives. Dagens situasjon vil bygge på eksisterende regional arealpolitikk. 
Null-alternativet må beskrive hvordan denne situasjon forventes utviklet dersom planforslaget 
ikke gjennomføres.  
 
Utredning av konsekvensene skal også gjøres for forventede virkninger av eventuelle ulike 
alternativer av planforslaget. Den regionale planen for arealforvaltning vil ha som bakteppe 
FNs bærekraftsmål. Effektene for miljø, klima og samfunn bør derfor ses i forhold til 
måloppnåelse for spesielt bærekraftsmålene 3, 6, 7, 9, 11, 12, 13, 14 og 15 i tillegg til 
nasjonale og regionale mål for en bærekraftig utvikling av miljø og samfunn. 
 
Kunnskapen som vil bli benyttet i utredninger av konsekvensene vil ta utgangspunkt i relevant 
og tilgjengelig informasjon. Eventuell manglende kunnskap vil bli innhentet gjennom egne 
tematiske utredninger 
 

 

12. Opplegg for medvirkning 
 
Regional plan for arealpolitikk skal legges til grunn for både statlige myndigheter og 
kommunene i plan- og enkeltsaksbehandling. Medvirkningsprosessen må derfor åpne for at 
disse kan påvirke og delta aktivt i planarbeidet.  
 
Sammen med de store naturinngrepene står mange av de store arealbrukskonfliktene i de 10 
største byene. På grunn av omfanget i saker er det viktig at representasjon fra disse 10 
kommunene er inkludert i prosessen. Dette kan skje ved egne prosesser og ved deltagelse via 
digitale kanaler.  
 
Et godt eierskap til innholdet vil kreve medvirkningsprosesser med kommunene. Det anses 
som spesielt viktig å ha en god prosess og kontakt med de største kommunene som vil bli 
mest berørt av planens innhold. Deltagelse og medvirkning allerede i utformingen av 
plandokumentene blir derfor viktig sammen med formelle merknader i forbindelse med 
høring og offentlig ettersyn.  
 
I regional plan for by- og regionsenterpolitikk er det lagt opp til at de største kommune skal ta 
et meransvar i sine regioner. I denne planprosessen legges dette også til grunn. I tillegg vil 
omlandskommunene til disse stedene også bli gitt anledning til direkte medvirkning i 
planprosessen gjennom egne arbeidsseminarer i regionsentrene. I Nordland vil en slik prosess 
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være arbeidskrevende på grunn av geografien. Det anses likevel som hensiktsmessig for 
eierskapet til vedtatt plan med en omfattende medvirkningsprosess i utarbeidingsfasen. 
 
Planen skal også legges til grunn for nasjonale og regionale statlige organer. Disse er 
representert i Planforum, og vil gjennom dette organet bli invitert med i prosesser. I tillegg vil 
de inviteres inn i de ulike temagruppene.  
 
 

13. Framdrift og prosessplan 
Det er for tiden på gang flere ulike plan- og strategi prosesser. Framdriften i alle disse bør 
være godt koordinert med denne prosessen. Oppstart av arbeidet med kunnskapsgrunnlaget til 
regional planstrategi er særs viktig da dette også skal være godt fundert i FNs bærekraftsmål. 
Det er imidlertid spesielle utfordringer med samordning opp mot regional plan for 
vannforvaltning som går etter sitt eget løp bestemt av nasjonale myndigheter.  
 
Utarbeidingen av arealpolitikk for de andre temaplanene vil skje i prosesser som gir innspill 
til dette planarbeidet.  
 
Framdriften som er satt opp under kan bli noe forskjøvet da arbeidet vil bli samordnet med 
prosessen for den regionale planstrategien. Et godt kunnskapsgrunnlag og strategier for 
utviklingen av fylket vil være sentrale virkemidler i arealplanarbeidet. 
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Aktivitet Jul Påske Jul

Utarbeiding av planprogram

Vedtak av planprogram for høring
Høring planprogram - møter i de 10 
bykommunene

Bearbeiding av høringsuttalelser
Vurdering av planbestemmelse for 
kjøpesenteretableringer

Vedtak av planprogrammet i FR
Oppstartskonferanse
Opprettelse av arbeidsgrupper - 
felles oppstartskonferanse

Utarbeing av scenarier
Utarbeiding av statistikk og 
analyser

Arbeid i temagruppene 
a) Utarbeiding av strategi og 
overordede føringer
b) Utarbeiding av tematiske 
retningslinjer i gruppene
c) workshop med 
klimaplanprosessen
Møter med planforum

Forankring av FR av mål og 
strategier
Arbeidsmøter i de 10 
bykommunene

Ferdigstilling

Politisk forankring i FR
Vedtak FR om høring og offentlig 
ettersyn
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Møter med de 10 by-kommunene 
+ omlandskom.
Bearbeiding av innspill

Møte med FR

ev. bearbeiding og møter i 
planforum
Behandling i FR av ft-sak

Vedtak i FT
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jun.20nov.19 des.19 jan.20 feb.20 mar.20 apr.20 mai.20 jan.21

sommerferie

feb.21 mar.21 apr.21jul.20 aug.20 sep.20 okt.20 nov.20 des.20

R
egio

n
al p

lan
 fo

r arealfo
rvaltn

in
g



 

18 
 

14. Organiseringen av arbeidet 
 

Fylkestinget er planmyndigheten i Nordland fylkeskommune. De har vedtatt oppstart av 
planarbeidet i egen sak, og de skal vedta plandokumentene etter at det har vært på høring. 
Dette planprogrammet er en del av planprosessen hvor ansvaret er delegert til fylkesrådet. 
 
Organiseringen av arbeidet vil bli bygd opp av temagrupper som vil bestå av både 
representanter fra fylkesmann og regional stat. Også de 10 største kommunene vil bli tilbudt 
plass. Mandatet til hver av disse gruppene vil være å utarbeide et forslag til målsettinger, 
arealpolitiske retningslinjer og eventuelt planbestemmelser for sitt tematiske område. 
Mandatet vil videre være å levere en vurdering av hvordan dette forslaget vil påvirke 
økonomisk, sosial og økologisk bærekraftig utvikling med utgangspunkt i FNs bærekraftsmål. 
 
Planforum som består av fylkeskommunen og representanter fra regional stat vil bli brukt som 
en referanse. Diskusjonene som angår alle sektorinteressene vil samlet også skje i dette forum. 
Representanter som deltar forventes å informere i sine respektive institusjoner om de 
problemstillinger som tas opp i temagruppene. 
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